

Vážený pan
Jan Šinágl
předseda SODALES SOLONIS o.s.
Nejedlých 335
267 53 Žebrák

K č.j. LP 467/2013

Vyřizuje: Mgr. Marie Dufková

Věc: Poskytnutí informace podle ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane Šinágle,

dne 11. listopadu 2013 jsme obdrželi Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), kterou se domáháte zodpovězení následujících otázek:

- 1) *„Kdo a na základě jakých kritérií určuje přímý přenos či záznam z pietních aktů a do jakých vysílacích časů?“*
- 2) *„Věděla ČT o tomto výročí?“*
- 3) *„Šlo o selhání jednotlivce, nebo systému?“*
- 4) *„Má redakce zpravodajství tak nedokonalý systém, pokud ho vůbec má, aby měla podchycena všechna významná výročí?“*
- 5) *„Pokud ne, zvažuje jeho zavedení, aby k takovýmto skandálům v budoucnosti nedocházelo?“*
- 6) *„Zvažuje redakce zpravodajství napravit nějakým způsobem toto závažné selhání?“*

Co se týká otázek č. 5 a 6, poukazujeme na to, že podle ust. 2 odst. 4 InfZ se povinnost poskytovat informace v režimu InfZ netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Vzhledem k tomu, že otázky č. 5 a 6 nesměřují k poskytnutí faktických informací, nýbrž k zaujetí stanoviska, které však není v písemné podobě nikde podchyceno, a není proto existující informací podle ust. § 3 odst. 3 InfZ, Česká televize nemá povinnost v režimu InfZ odpovědi na tyto otázky poskytnout.

Nicméně nad rámec povinností stanovených v InfZ Vám poskytujeme odpovědi na Vaše dotazy a vycházíme přitom ze sdělení šéfredaktora zpravodajství Mgr. Petra Mrzeny a dramaturga Čestmíra Fraňka:

O zařazení přímých přenosů či záznamů z nejrůznějších událostí (pietní akty nevyjímaje) rozhodují editoři jednotlivých pořadů a šéfredaktor. Kritéria, kterými se při editoriaálním rozhodování řídí, vyplývají z čl. 5.4 Kodexu České televize: *„Zařazení a pořadí informací ve zpravodajské agendě se řídí vahou předpokládaných dopadů na život obyvatel České republiky. Při editoriaálním rozhodování však nelze opomíjet mezinárodní vlivy a vztahy, které působí napříč státy, kontinenty či kulturami. Zpravodajství a aktuální publicistika v tomto smyslu ukazují Českou republiku v rámci evropského a světového dění.“* Samozřejmě u přímých přenosů je doba vysílání předurčena tím, kdy se daná akce odehrává. Bohužel není v silách žádné televizní stanice přinášet ve zpravodajských relacích informace o všech výročích, byť jde o pietní akt, týkající se takové osobnosti jako je válečný hrdina armádní generál Karel Janoušek, který po roce 1948 prošel mnoha kriminály, rehabilitace se dočkal až v roce 1968, teprve v roce 1989 mu byla vrácena jeho vojenská hodnost a teprve v roce

1991 byl posmrtně povýšen. Česká televize sice nepřenášela uvedený pietní akt, ale na osobnosti západního i východního odboje rozhodně nezapomíná např. v některých pořadech Historie.cs.

Co se týká sledování výročí, redakce zpravodajství při své činnosti používá několik systémů, včetně systému vlastního agenturního zpravodajství.

S pozdravem

V Praze dne 26. listopadu 2013



JUDr. Markéta Havlová
vedoucí útvaru mediální legislativy